



DELIBERAZIONE

OGGETTO: Gara a procedura aperta ai sensi dell'art 71 d.lgs 36/2023 tramite piattaforma di intermediazione telematica denominata Sintel per l'affidamento della fornitura a noleggio, per un periodo di 5 anni, comprensivo di assistenza e manutenzione di tipo "full-risk", di nr. 1 Microscopio operatorio per chirurgia oftalmica, con generazione di immagini tridimensionali (3d) e sistema di tomografia a coerenza ottica integrata (oct), da destinare alla S.C. Oftalmologia (Blocco Operatorio Ospedale san Bartolomeo di Sarzana). CIG. B984A1AAED. Aggiudicazione gara.

Il Direttore di Area Liguria Salute;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 denominato "Codice degli appalti";

Visti:

- l'art. 71 del d.lgs. 36/2023, disciplinante le procedure aperte;
- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di "Amministrazione trasparente";
- l'art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: "Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto";
- l'art. 45 del D.lgs. n.36/2023, il quale dispone:
 - al comma 2 che: "le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione;
 - al comma 3 che: "L'80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico

dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore del codice”;

Richiamate:

- la Deliberazione del Direttore Generale n° 1095//2024 avente ad oggetto l'Approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026;
- la Deliberazione del Direttore Generale di n. 465 del 16/05/2024 avente ad oggetto l'approvazione del Regolamento recante disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 45 del D. Lgs. N°36/2023;

Premesso che:

- il presente atto si pone in esecuzione della programmazione triennale degli acquisti di Servizi e Forniture, approvata con Deliberazione n°1095 del 19/12/2024 per il triennio 2024/2026 con la quale è stato assegnato al presente acquisto il Codice CUI F00962520110202400019, in conformità con l'art. 37 del D. Lgs. 36/2023;
- presso la Sala operatoria di Oftalmologia è presente un microscopio operatorio che necessita di sostituzione in quanto ormai destinato ad essere obsoleto;
- il Direttore della S.C. Oftalmologia, ha inoltrato una istanza di acquisto di n° 1 nuovo microscopio operatorio per chirurgia oftalmica (prot. Ing-Clinica n° 223/2024 del 19/06/2024);
- in data 29/08/2024 tale proposta di acquisto è stata discussa nel “Gruppo di lavoro ristretto per la valutazione delle richieste di acquisto di apparecchiature biomedicali” i cui componenti afferiscono alla Direzione Strategica Aziendale, alla S.C. Ingegneria Clinica, alla S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale, alla Direzione Medica del Presidio Ospedaliero al Dipartimento Chirurgico, ottenendo il parere favorevole all'acquisto e assegnandovi priorità massima;
- in data 07/05/2025, il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica ha condiviso le specifiche tecniche del microscopio che, dalle informazioni in possesso dei clinici, risultava essere infungibile, inteso quale unico che può garantire il soddisfacimento di un certo bisogno dell'amministrazione;
- a seguito di tali indicazioni, trattandosi di appalto di importo sopra soglia di rilevanza europea, questa Azienda ha proceduto, con nota protocollo n° 22722 del 15/05/2025, a chiedere formale deroga alla Stazione Unica Appaltante Regionale (SUAR) ottenendo riscontro positivo in data 26/05/2025 (prot. 0266076 conservato agli atti dell'ufficio del Rup);
- con Deliberazione del Direttore Generale di ASL 5 (ora AREA 5) n°1129 del 05/12/2025, avente ad oggetto: “Indizione di gara a procedura aperta ai sensi dell'art 71 d.lgs 36/2023 tramite piattaforma di intermediazione telematica denominata Sintel per l'affidamento della fornitura a noleggio, per un periodo di 5 anni, comprensivo di assistenza e manutenzione di tipo “full-risk”, di nr. 1 Microscopio operatorio per chirurgia oftalmica, con generazione di immagini tridimensionali (3d) e sistema di tomografia a coerenza ottica integrata (oct), da destinare alla S.C. Oftalmologia (Blocco Operatorio Ospedale san Bartolomeo di Sarzana). Decisione a contrarre.”, l'Azienda ha avviato la procedura di gara finalizzata all'acquisizione a noleggio dell'apparecchiatura richiesta;
- con il medesimo atto il RUP, oltre ad approvare gli atti di gara ha stabilito che:

- alla luce dell'art. 58 del D. Lgs. 36/2023, la procedura sarà composta da lotto unico per assicurare una più efficace e coordinata fruizione del complesso di attività in cui si articola l'appalto e per garantire la razionalizzazione e il contenimento della spesa pubblica attraverso una gestione globale del servizio;
- il contratto verrà stipulato decorso il termine di 32 giorni previsto dallo Stand e Still di cui all'art. 18 comma 3 del D. Lgs. 36/2023;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato e nel disciplinare di gara;
- l'aggiudicazione avverrà a favore del soggetto che, in possesso dei requisiti previsti per il bando di gara, presenterà offerta che verrà valutata ex art. 108 D.Lgs.36/2023 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
- potranno partecipare alla gara gli operatori economici:
 - 1) iscritti nel Registro delle Imprese della CCIAA per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara;
 - 2) che non si trovano in alcuna delle situazioni elencate negli art. da 94 a 98 del D.Lgs. 36/2023;
- alla pubblicazione del bando di gara e alla verifica della documentazione di partecipazione alla gara medesima provvederà la S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino economico, mentre alla valutazione delle offerte tecniche provvederà una commissione giudicatrice nominata ai sensi dell'articolo 93, comma 5, del D.Lgs. 36/2023;
- la fornitura verrà affidata anche nell'ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;
- non si procederà all'aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- la base d'asta è quantificata in € 563.000,00 di cui € 1.000,00 per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso;
- in linea con il regolamento aziendale, sono state accantonate le risorse finanziarie di cui all'art 45 comma del D.Lgs. n. 36/2023, pari ad € 9.008,00 IVA esente, rinviando a successivo atto la ripartizione e liquidazione delle risorse al gruppo di lavoro nominato con protocollo interno provv. n° 195 del 27/11/2025, coerentemente con il regolamento aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 465 del 16.5.2024;
- il valore globale stimato dell'appalto è pari ad € 684.608,00 così suddiviso:

DESCRIZIONE	IMPORTO IVA ESCLUSA
A) Noleggio Microscopio con assistenza Full Risk	€ 550.000,00
B) Riscatto apparecchiatura a conclusione appalto	€ 12.000,00
C) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.000,00
Importo a Base d'asta A+B+C	€ 563.000,00
D) Importo massimo del quinto d'obbligo, in caso di variazioni in aumento (non compreso nella base d'asta in quanto opzione)	€ 112.600,00
E) Incentivi Ex art. 45 D. Lgs. 36/2023	€ 9.008,00
Valore globale stimato (A+B+C+D+E)	684.608,00

Preso atto che:

- in data 12/12/2025, con prot. n° 57903 è stata avviata, su piattaforma Sintel, la procedura di gara con scadenza presentazione offerte fissata per il giorno 23/01/2026 ore 12:00;
- entro la data di scadenza fissata, n° 2 Operatori economici hanno presentato la loro offerta: Carl Zeiss Spa e Leica Microsystem Srl;
- il RUP, con prot. 29 del 17/02/2026, dopo l'attivazione dell'istituto del Soccorso Istruttorio ha disposto di procedere con il passaggio alla fase successiva, disponendo la nomina della commissione giudicatrice e la successiva apertura delle buste tecniche;
- con Determinazione Dirigenziale n° 180 del 19/02/2026 è stata individuata la commissione giudicatrice, con successivo atto di sostituzione del presidente per ragioni di assenza temporanea dal servizio avente numerazione 329 del 10/03/2026;
- la commissione giudicatrice, con verbale datata 17/03/2026 ha chiesto al RUP della procedura di attivare la sessione dimostrativa richiesta nel capitolato di gara per una più completa valutazione dei requisiti premianti, calendarizzando le sedute nella terza e quarta settimana di aprile 2026;
- con verbale avente Prot. IC n° 9 del 28/5/2026, la commissione giudicatrice ha comunicato all'ufficio del RUP le proprie valutazioni con attribuzione dei punteggi tecnici già riparametrati come previsto dalla *lex specialis* di gara, attribuendo a Carl Zeiss Spa 57/70 punti riparametrati a 70/70 ed a Leica Microsystem Srl 47/70 punti riparametrati a 57,72/70;
- in data 28/05/2026, il RUP, preso atto di quanto sopra, ha proceduto con l'apertura delle buste economiche redigendo apposito verbale protocollato al termine delle operazioni avente prot.provv. n° 87 del 05/06/2026, con il quale, preso atto delle offerte economiche presentate, ha disposto l'aggiudicazione provvisoria a favore dell'O.E. Carl Zeiss Spa, il quale ha ottenuto un punteggio totale di 95,62/100 con un offerta di 543.000,00 oltre iva e oltre oneri della sicurezza (1.000€), (contro i 463.812,37 oltre iva o oneri di Leica Microsystem Srl), previa verifica del FVOE 2.0;

Rilevato che, i controlli sui requisiti dell'O.E. primo classificato sul sistema FVOE 2.0 hanno dato esito positivo;

Ritenuto pertanto di procedere, a norma dell'articolo 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 ad effettuare l'aggiudicazione a favore dell'O.E. sopra menzionato;

Dato atto che nell'appalto verranno corrisposti € 1.000,00 a titolo di oneri riguardanti la sicurezza per la prevenzione dei rischi da interferenza, come tali non soggetti a ribasso d'asta;

Rilevato che il quadro economico dell'intervento si compone come segue:

DESCRIZIONE	Importo Offerto Iva Esclusa
A) Noleggio Microscopio con assistenza Full Risk	€ 531.000,00
B) Riscatto apparecchiatura a conclusione appalto	€ 12.000,00
C) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.000,00
Importo aggiudicato A+B+C	€ 544.000,00
Iva	€ 119.680,00

Ricordato il parere MIT n. 3358/2025 del 26/11/2025 che ha stabilito che occorre prevedere tra gli stanziamenti del quadro economico anche gli importi relativi all'IRAP sulla quota di incentivo di cui all'art 45 c. 3 del Codice e che

l'aliquota IRAP, pari all'8,50%, deve essere riconosciuta al personale oltre alla quota di incentivo;

Ritenuto:

- di approvare il quadro economico dell'incentivazione come di seguito rappresentato:

Voce di spesa	Importo
Importo a base di gara	€ 563.000,00
A) Importo totale del fondo - percentuale applicata (1,6%) di cui:	€ 9.008,00
Importo massimo erogabile al personale ex art. 45 comma 3 (80%)	€ 7.206,40
Importo da accantonare ex art. 45 comma 5 (20%)	€ 1.801,60
B) Accantonamento IRAP erogabile al personale come da parere MIT 3358/2025 (8,50%)	€ 612,55
TOTALE DA ACCANTONARE A+B	€ 9.620,55

- di dover contabilizzare con il presente atto, le quote da accantonare per gli incentivi alle funzioni tecniche, di cui all'art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei Contratti Pubblici, così come rappresentato nelle tabelle soprastanti per € 9.620,54 di cui:

- € 7.206,40 destinate al fondo incentivi funzioni tecniche per le quote del personale dipendente;
- € 612,55 per accantonamento IRAP erogabile al personale come da parere MIT 3358/2025;
- € 1.801,60 destinate al fondo incentivi funzioni tecniche per le quote del fondo innovazione;

Dato atto che, per effetto della L.R. Liguria n. 18/2025, a decorrere dal 1° gennaio 2026 le Aziende Sociosanitarie Liguri 1,2,3,4,5 sono state fuse in Liguria Salute, che ha assunto la denominazione di Azienda Tutela della Salute Liguria (A.T.S. Liguria), subentrando a tutti gli effetti e senza soluzione di continuità nell'attività, nelle funzioni e nei rapporti giuridici attivi e passivi interni ed esterni delle aziende incorporate, con l'eccezione del plesso Villa Scassi di A.S.L. 3 che viene incorporato dall'IRCCS AOM;

Richiamati gli atti organizzativi adottati da ATS Liguria nelle more dell'approvazione del completamento del procedimento regionale di verifica del POA e le deliberazioni del Direttore Generale di ATS Liguria n. 5 del 2.1.2026 a oggetto "Assetto organizzativo e gestionale transitorio, a decorrere dall'1.1.2026, nelle more della ridefinizione organizzativa aziendale, di cui alla L.R. n. 18 del 12.12.2025" e n. 812 del 2.7.2026 a oggetto "Prosecuzione assetto organizzativo e gestionale transitorio, nelle more della ridefinizione organizzativa aziendale, di cui alla Legge Regionale n. 18 del 12/12/2025 e s.m.i.", con le quali sono state fornite indicazioni volte a garantire la continuità gestionale e l'erogazione dei servizi essenziali, nelle more della ridefinizione organizzativa aziendale di cui alla richiamata L.R. n.18 del 12.12.2025, anche a conferma e ratifica di quanto posto in essere dalle disciolte Aziende Sociosanitarie Territoriali e da Liguria Salute;

Richiamata altresì la deliberazione n. 811 del 01.07.2026 ad oggetto “Riallocazione delle strutture gestionali competenti in materia di Risorse Umane e di Acquisizione di beni e servizi all’Area Liguria Salute per l’avvio delle funzioni centralizzate regionali”;

Precisato che con l'apposizione del visto il Responsabile del procedimento e il Direttore proponente di Area attestano l'avvenuta verifica della pratica e la conformità del procedimento amministrativo alla vigente normativa legislativa e regolamentare e altresì attesta l'assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa e del Codice di comportamento vigenti;

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Vista la L.R. n. 18/2025

PROPONE

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati all’interno del presente atto di aggiudicazione;
3. di aggiudicare la fornitura a noleggio, per un periodo di 5 anni decorrenti dalla data di stipula del contratto, comprensivo di assistenza e manutenzione di tipo “full-risk”, di nr. 1 Microscopio operatorio per chirurgia oftalmica, con generazione di immagini tridimensionali (3d) e sistema di tomografia a coerenza ottica integrata (oct), da destinare alla S.C. Oftalmologia, a favore dell’Operatore economico Carl Zeiss Spa con sede in Via Varesina n° 162 (MI), P. Iva. 00721920155 per un importo di € 543.000,00 oltre iva , oltre oneri della sicurezza e riscatto apparecchio compreso;
4. di dare atto che per il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato complessivamente in € 553.620,54 Iva esclusa per un totale di 673,300,55 compresa, è stata assunta apposita imputazione contabile da parte della S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie di Area 5;
5. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 673.300,55 hanno la seguente:

IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice Verifica Contabile:

TIPO	ANNO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	IMPORTO IN €	AUTORIZZAZIONE DI SPESA
U	2026	145010010		21.635,00 2 MESI	2026/565
U	2026	060010020		€ 9.008,00	2025/651/1 2025/651/2
U	2026	190021020 060010020		€ 612,55	2026/568
U	2027	145010010		€ 129.808,00	

U	2028	145010010		€129.808,00	
U	2029	145010010		€129.808,00	
U	2030	145010010		€129.808,00	
U	2031	145010010		108.173,00 10 MESI	
U	2031	010020005		14.640,00 riscatto	

6. di dare atto che il presente provvedimento, relativamente alla riportata imputazione contabile, potrà essere oggetto di successivo atto ricognitorio rispetto al conto e alle modalità di contabilizzazione;
7. di dare atto che il contratto verrà stipulato una volta decorso il termine di 32 giorni previsto dallo Stand e Still di cui all'art. 18 comma 3 del D. Lgs. 36/2023;
8. di dare atto che l'originale della presente proposta, come deliberata e firmata digitalmente, costituita da un documento generato con mezzi informatici, è redatta in conformità alle disposizioni del Codice dell'Amministrazione digitale ed è conservata negli archivi informatici di ATS.

firmato digitalmente da
Il Responsabile del Procedimento
IL DIRETTORE S.C. PROGRAMMAZIONE E
GESTIONE ACQUISTI GESTIONE MAGAZZINO
ECONOMALE SEDE DELLA SPEZIA
(Dott. Marco Lugli)
o suo sostituto

Visto per la verifica della regolarità contabile
Firmato digitalmente da
IL DIRETTORE S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE
E FINANZIARIE AREA 5
(Dott. Luca Ricciardi)
o suo sostituto

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE DI AREA LIGURIA SALUTE
(Ing. Claudia Reggiani)
o suo sostituto

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l'art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto alla materia;

PRESO ATTO delle sopra riportate attestazioni in merito alla legittimità, regolarità contabile e congruenza con le finalità istituzionali dell'Azienda;

ACQUISITI i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell'art. 3. comma 1 *quinquies*, D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i e dell'art. 22 L.R. 7 dicembre 2006 n. 41 e s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario, o suo sostituto e, per l'ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario o suo sostituto

DELIBERA

di prendere atto della proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati e, per le motivazioni e secondo le modalità specificate nelle premesse, di approvarla e conseguentemente, in particolare:

- 1 di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2 di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati all'interno del presente atto di aggiudicazione;
- 3 di aggiudicare la fornitura a noleggio, per un periodo di 5 anni decorrenti dalla data di stipula del contratto, comprensivo di assistenza e manutenzione di tipo "full-risk", di nr. 1 Microscopio operatorio per chirurgia oftalmica, con generazione di immagini tridimensionali (3d) e sistema di tomografia a coerenza ottica integrata (oct), da destinare alla S.C. Oftalmologia, a favore dell'Operatore economico Carl Zeiss Spa con sede in Via Varesina n° 162 (MI), P. Iva. 00721920155 per un importo di € 543.000,00 oltre iva e oltre oneri della sicurezza;
- 4 di dare atto che per il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato complessivamente in € 553.620,54 Iva esclusa per un totale di € 673.300,54 Iva compresa, è stata assunta apposita imputazione contabile da parte della S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie di Area 5;
- 5 di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 673.300,54 hanno la seguente:

IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice Verifica Contabile:

TIPO	ANNO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	IMPORTO IN €	AUTORIZZAZIONE DI SPESA
	2026	145010010		21.635,00 2 MESI	2026/565
	2026	190021020		€ 3.459,06	2025/651/1 2025/651/2
	2026	190021020 060010020		€ 612,55	2026/568
	2027	145010010 190021020		€129.808,00 € 605,35	
	2028	145010010 190021020		€129.808,00 € 605,35	
	2029	145010010		€129.808,00	

		190021020		€ 605,35	
	2030	145010010 190021020		129.808,00 € 605,35	
	2031	145010010 190021020		108.173,00 10 MESI € 1.325,97	

- 6 di dare atto che il presente provvedimento, relativamente alla riportata imputazione contabile, potrà essere oggetto di successivo atto ricognitorio rispetto al conto e alle modalità di contabilizzazione;
- 7 di dare atto che il contratto verrà stipulato una volta decorso il termine di 32 giorni previsto dallo Stand e Still di cui all'art. 18 comma 3 del D. Lgs. 36/2023;
- 8 di dare atto che l'originale della presente proposta, come deliberata e firmata digitalmente, costituita da un documento generato con mezzi informatici, è redatta in conformità alle disposizioni del Codice dell'Amministrazione digitale ed è conservata negli archivi informatici di ATS.

L'originale della presente proposta, come deliberata e firmata digitalmente, costituita da un documento generato con mezzi informatici, è redatta in conformità alle disposizioni del Codice dell'Amministrazione digitale ed è conservata negli archivi informatici della ATSL.

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Marco Damonte Prioli)
o suo sostituto

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Maria Elena Galbusera)
o suo sostituto

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE
SANITARIO

(Dott. Michele Orlando)
o suo sostituto

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE
SOCIO SANITARIO

(Dott. Pierluigi Vinai)
o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo.

Il presente atto viene inviato all'Albo Pretorio Informatico on-line dell'A.T.S.L. A partire dalla data di pubblicazione l'atto acquisisce piena efficacia e piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste dalla vigente normativa (art. 124 Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm.ii.).